
Pezzolato Paolo

Bini Alessandro Assessore Presente

Trombin Elisa Vice Sindaco

Mancinelli Enrico Assessore esterno Presente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    5 Assenti n.    0

Presente

Partecipa il SEGRETARIO Montemurro Francesco che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Pezzolato Paolo che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Milani Renato Assessore Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 32 del 30-03-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO
2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 15:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:



Deliberazione n. 32 del 30-03-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO
2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell’art. 3 D.L. 786/81 convertito in legge 51/82, gli Enti erogatori di servizi sono
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato;

Visto l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, il quale stabilì l’obbligo per le
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane, di definire – non oltre la data della
deliberazione di bilancio – la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a
domanda individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

Visto che ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del d.lgs. 267/2000, al bilancio di previsione
occorre allegare “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

Precisato che, nei “servizi pubblici a domanda individuale” rientrano le attività gestite
direttamente dall’ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, utilizzate a richiesta
dell’utente, che non siano state dichiarate gratuite dalla normativa nazionale o regionale;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sez. Aut., n. 25/SEZAUT/2019/QMIG del 7 ottobre
2019 che ha precisato che la doverosità per legge dell’erogazione del servizio di trasporto
scolastico osta alla sua qualificazione come servizio pubblico a domanda individuale, per cui in
merito a tale servizio si procede con separato procedimento di approvazione delle modalità di
contribuzione degli utenti e copertura finanziaria del servizio;

Avuta presente la disposizione dell’art. 14, comma 1° del D.L. 26.12.1989, n. 415, recante norme in
materia di Finanza Locale, convertito in legge 28.02.1990, n. 38: “dall’anno 1990, il costo
complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con proventi
tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento”, e s.m.i.;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 e s.m.i., che individua i servizi pubblici
locali a domanda individuale;

Individuati, a norma del citato D.M. i seguenti servizi pubblici a domanda individuale esistenti in
questo Comune e in gestione diretta:
Scuole materne statali
Teatri, musei, pinacoteche, mostre, gallerie e spettacoli;
Uso di locali per riunioni non istituzionali;
Impianti sportivi

Dato atto che per i servizi di cui trattasi non sono state rilevate, come previsto dall’art.9, comma 4°
del D.L. sopra citato, le quote di ammortamento tecnico degli impianti e attrezzature, applicando i



coefficienti indicati nel D.M. 31.12.1988 (G.U. n.27 del 02.02.1989 - Suppl. Ordin.), bensì si sono
applicati gli ammortamenti effettivi;

Richiamato  il Decreto Legge 13 Dicembre 2022 pubblicato in GU Serie Generale n. 295 del 19
dicembre 2022, con il quale si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 al 31 Marzo 2023, anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Vista altresì la legge 29 dicembre 2022 n.197, avente per oggetto “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022,
la quale prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione per il 2023/2025  è differito al 30 aprile 2023”. La proroga del termine al 30
aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato
fissato al 31 marzo 2023.

Rilevato che il Comune di Jolanda di Savoia ha in corso la procedura di riequilibrio pluriennale
finanziario per cui ai sensi del D. Lgs. 504/1992 rientra tra gli Enti che devono garantire una
copertura minima dei servizi in questione;

Considerato che la delibera che determina le aliquote d’imposta, le tariffe, le detrazioni ecc., deve
essere adottata entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

Dato atto che sarà assicurato il pareggio del Bilancio;

Dato atto dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale o di gravi ragioni di
convenienza che impongono un dovere di astensione dell’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, del Responsabile del Procedimento e del Responsabile del Servizio,
firmatario dell’atto;

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

1) Di proporre al Consiglio Comunale l’adozione del seguente atto deliberativo relativo ai servizi
pubblici a domanda individuale ed alle tariffe degli ulteriori servizi comunali;

2) Di approvare gli allegati prospetti relativi ai servizi pubblici a domanda individuale, per l’anno
2023, individuati come da premessa (allegati da 1/A a 4/A);

3)Di definire, in ordine a ciascuno di essi:
-eventuali costi comuni



- i costi;
- le nuove tariffe; i proventi;

come indicato in ciascun prospetto che si allega al presente atto deliberativo;

4)Di approvare pertanto le nuove tariffe risultanti dai singoli prospetti (allegati da 1/B a 4/B);

5)Di dare atto che il provento complessivo dei servizi a domanda individuale, da prevedere per
l’esercizio 2023, ascende ad € 74.500,00, mentre le spese complessive ammontano ad €
124.750,00 come risulta dal prospetto riepilogativo allegato sub. C), con una percentuale di
copertura pari a 59,72%;

6) di stabilire che, per l’anno 2023, le tariffe e contribuzioni per i sotto indicati servizi:
trasporto funebre e diritti cimiteriali vari -
concessione aree cimiteriali -
concessione loculi e cellette ossario -
diritti vari, rilascio fotocopie - rimborso stampati -
servizio allacciamento alle opere di urbanizzazione comunali-
trasporto scolastico-
spese accessorie alle sanzioni pecuniarie per infrazioni al Codice della Strada, ai Regolamenti
Comunali, ecc.-
tariffa per servizio accoglienza anticipata alunni scuole elementari-
sono quelle risultanti dagli allegati prospetti (da D1 a D6) che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Inoltre, vista l’urgenza di provvedere,
 All’unanimità di voti favorevoli;

D E L I B E R A
- Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134 del D.
Lgs. N. 267/2000.



IL Sindaco
Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO
Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 31
SEGRETERIA

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO
2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 29-03-2023 IL RESPONSABILE
F.to Pezzolato Paolo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 29-03-2023 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
PROVINCIA DI FERRARA

Bilancio di Previsione - ANNO 2023 Allegato n. 
1/A PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLA QUANTIFICAZIONE DEGLI

STANZIAMENTI DEL SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE

SERVIZIO: SCUOLE MATERNE STATALI
(art.6 DL 28.2.1983 n.55 conv.in L.26.4.83 n.131 - DM 31.12.83 e s.m.i.).

imponibile IVA 
esente IVA

COSTI
cap. Denominazione Previsioni 2023

145600 Spese per appalto servizio mensa 75.000,00
Totale costi

75.000,00

RICAVI
cap. denominazione Previsioni 2023

30130 Proventi da servizio mensa e refezione
scolastica

70.000,00

Totale ricavi 70.000,00

Pari al 93,33%  dei costi



ALLEGATO N.1/B

N.ORD. Descrizione voci di tariffa tariffe anno 
2022

tariffe anno 2023

1 1 pasto alunni di scuola materna €. 5,00 €. 5,00
2 1 pasto alunni di scuola elementare e media €. 5,00 €. 5,00
3 1 pasto personale docente e non – scuola materna,

elementare e media
€. 6,50 €. 6,50



COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
PROVINCIA DI FERRARA

Bilancio di Previsione - ANNO 2023 Allegato n. 2/A

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLA QUANTIFICAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DEL SERVIZIO 
PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE

SERVIZIO: TEATRI, MUSEI, PINACOTECHE, MOSTRE, GALLERIE  E SPETTACOLI
(art.6 DL 28.2.1983 n.55 conv.in L.26.4.83 n.131 - DM 31.12.83 e s.m.i.).

0* imponibile IVA
1* esente IVA

COSTI
cap. denominazione Previsioni 2023

0,00
Totale costi

0,00

RICAVI

Totale ricavi

0,00

pari al 0,00 %

dei costi

cap. denominazione Previsioni 2023
- - 0,00



ALLEGATO N.2/B

OGGETTO: TEATRI, MUSEI, PINACOTECHE, MOSTRE, GALLERIE E SPETTACOLI

N.ORD. Descrizione voci di tariffa tariffe anno 2022 Tariffe anno 2023
PERIODO INVERNALE DAL 15/10 AL 15/4 EVENTI APERTI AL PUBBLICO

1 Associazioni, Società, Ditte o Persone 
Fisiche aventi sede o residenza fuori del 
territorio comunale

€. 200,00 €. 200,00

2 Associazioni, Società, Ditte o Persone 
Fisiche aventi sede o residenza nel 
territorio comunale

€. 180,00 €. 180,00

PERIODO ESTIVO DAL 16/4 AL 14/10 EVENTI APERTI AL PUBBLICO

3 Associazioni, Società, Ditte o Persone 
Fisiche aventi sede o residenza fuori del 
territorio comunale

€. 100,00 €. 100,00

4 Associazioni, Società, Ditte o Persone 
Fisiche aventi sede o residenza nel
territorio comunale

€. 90,00 €. 90,00

DIVERSI UTILIZZI

5 Per ogni altra tipologia di utilizzo, non 
ricompresa nella tabella di cui sopra 
(allestimenti, montaggio e smontaggio 
scenografie e/o impianti, prove, etc.) per 
il quale non è previsto il
riscaldamento od in periodo estivo.

€. 30,00 €. 30,00

6 Per ogni altra tipologia di utilizzo, non 
ricompresa nella tabella di cui sopra 
(allestimenti, montaggio e smontag gio 
scenografie e/o impianti, prove, etc.) per 
il quale è previsto il riscaldamento od in 
periodo invernale.

€. 50,00 €. 50,00



7 In caso di utilizzo del teatro per l'intera 
giornata nel periodo invernale da parte 
di utenti privati il costo è di In caso di 
utilizzo del teatro per un'intera giornata 
nel periodo estivo
da parte di utenti privati

€. 70,00 €. 70,00

8 Per eventi privati a cadenza periodica o a
carattere stagionale nel periodo
invernale da parte di utenti privati

€. 50,00 €. 50,00

9 Per eventi privati a cadenza periodica o a
carattere stagionale nel periodo estivo, o
senza l'uso del riscaldamento, da parte di
utenti
privati

€. 40,00 €. 40,00



COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
PROVINCIA DI FERRARA

Bilancio di Previsione - ANNO 2023 Allegato n 
3/A PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLA QUANTIFICAZIONE DEGLI

STANZIAMENTI DEL SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE

SERVIZIO: USO DI LOCALI PER RIUNIONI NON ISTITUZIONALI
(art.6 DL 28.2.1983 n.55 conv.in L.26.4.83 n.131 - DM 31.12.83 e s.m.i.).

2* imponibile IVA
3* esente IVA

COSTI

Totale costi 250,00

RICAVI
cap. denominazione Previsioni 2023

30501 Proventi sala riunioni 0,00

Totale ricavi

pari al  0,00 % dei costi

0,00

cap. Denominazione Previsioni 2023
104317 Utenze e canoni per energia elettrica 100,00

Quota parte
104310 Consumi acqua immobili/uffici com.li 50,00
104319 Spese gestione imp.riscaldamento 100,00



ALLEGATO N.3/B

OGGETTO: USO DI LOCALI PER RIUNIONI NON ISTITUZIONALI

N.ORD. Descrizione voci di tariffa Tariffe anno 2022 tariffe anno
2023

1 Saletta civica presso Via Matteotti 
Rimborso forfettario 1 giornata

€. 50,00 €. 50,00

2 Urban Center presso la biblioteca
comunale.
Rimborso forfettario 1 giornata

€. 30,00 €. 30,00



COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
PROVINCIA DI FERRARA

Bilancio di Previsione - ANNO 2023 Allegato 
n.4/A PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLA QUANTIFICAZIONE DEGLI

STANZIAMENTI DEL SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE

SERVIZIO: IMPIANTI SPORTIVI
(art.6 DL 28.2.1983 n.55 conv.in L.26.4.83 n.131 - DM 31.12.83 e s.m.i.).

0* imponibile IVA
1* esente IVA

COSTI

Totale costi 49.500,00

RICAVI
cap. denominazione Previsioni 2023

30200 Proventi utilizzo palestra e palazzetto 3.000,00
30201 Proventi da impianti sportivi 1.500,00

Totale ricavi

pari al 9,09 % dei costi

4.500,00

cap. Denominazione Previsioni 2023
182650 Utenze energia elettrica impianti

sportivi
€. 6.500,00

182651 Utenze acqua impianti sportivi €. 2.000,00
182649 Utenze gas impianti sportivi €. 5.000,00
104324 Acqu.mat.pulizia palazzetto e zona

sportiva
€. 1.000,00

182652 Utenze e canoni acqua palazzetto €. 3.000,00
182653 Utenze consumi gas palazzetto €.24.000,00
182654 Utenze e consumi enel palazzetto €. 8.000,00



ALLEGATO N. 4/B

OGGETTO: IMPIANTI SPORTIVI
Palasport

N. ORD Descrizione voci di tariffa
ORARIA

Tariffe anno 2022 Tariffe anno 2023

1 Tariffa oraria
Attività motorio sportiva di carattere
sociale

€.9,30 €. 9,30

2 Tariffa oraria
Allenamenti: Attività agonistica fino a
16 anni

€. 10,80 €. 10,80

3 Tariffa oraria
Allenamenti: Attività agonistica oltre i
16 anni

€. 20,30 €. 20,30

4 Tariffa oraria
Partite: Attività agonistica fino a 16
anni

€. 20,40 €.20,40

5 Tariffa oraria
Partite: Attività agonistica oltre a

€. 32,00 €. 32,00

6 Tariffa oraria
Attività calcio a 5 – Feriali

€. 51,20 €. 51,20

7 Tariffa oraria
Attività calcio a 5 – Festivi

€. 56,80 €. 56,80

8 Tariffa oraria
Attività amatoriale calcio a 5

€. 68,35 €. 68,35

9 Tariffa oraria
Attività amatoriale calcio a 5

–
Abbonamenti 5 ore

€. 284,00 €. 284,00

10 Tariffa giornaliera per utilizzi autorizzati per attività
diverse 

€ 60,00 €. 60,00



Impianti     sportivi  
Stadio     Comunale  

N. ORD Descrizione voci di tariffa
ORARIA

Tariffe anno 2022 Tariffe anno 2023

1 Allenamenti notturni per categoria €. 38,60 €. 38,60

2 Allenamenti diurni per categoria €. 31,50 €. 31,50
3 Gare ufficiali notturne €. 88,20 €. 88,20
4 Gare ufficiali diurne €. 52,50 €. 52,50
5 Evento (giornaliero + partite) €. 262,50 €. 265,50

Campo     2  

N. ORD Descrizione voci di tariffa
ORARIA

Tariffe anno 2022 Tariffe anno 2023

1 Allenamenti notturni per categoria €. 27,60 €. 27,60

2 Allenamenti diurni per categoria €. 21,00 €. 21,00
3 Gare ufficiali notturne €. 77,20 €. 77,20
4 Gare ufficiali giornaliero €. 42,00 €. 42,00



Area Sportiva

Tariffa giornaliera per utilizzi autorizzati per attività 
diverse 

€ 40,00 €. 40,00



Campi     da     tennis  

N. ORD Descrizione voci di tariffa
ORARIA

Tariffe anno 2022 Tariffe anno 2023

1 Tariffa oraria
Utilizzo spogliatoio e docce

€. 11,00 €. 11,00

2 Tariffa oraria Utilizzo 
solo campo

€. 5,25 €. 5,25

Campo     da     beach     volley  

N. ORD Descrizione voci di tariffa
ORARIA

Tariffe anno 2022 Tariffe anno 2023

1 Tariffa oraria
Utilizzo spogliatoio e docce

€. 11,00 €. 11,00

2 Tariffa oraria Utilizzo 
solo campo

€. 5,25 €. 5,25



Campi     da     basket  

N. ORD Descrizione voci di tariffa
ORARIA

Tariffe anno 2022 Tariffe anno 2023

1 Tariffa oraria
Utilizzo spogliatoio e docce

€. 11,00 €. 11,00

2 Tariffa oraria Utilizzo 
solo campo

€. 5,25 €. 5,25

3 Supplemento utilizzo fari €. 5,25 €. 6,00
4 Utilizzi diversi autorizzati €. 23,00 €. 23,00



COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA Allegato C)
(Provincia di Ferrara)

BILANCIO DI PREVIONE ANNO 2023
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE RELATIVE AI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE

(ART.6 D.L.55/1983 D.M. 31.12.1983)

SPESE ENTRATE
DESCRIZIONE DEI
SERVIZI

PERSONALE ALTRE SPESE TOTALE CONTRIBUZIO
NI

ENTRATE
SPECIFICHE

TOTALE

IMPIANTI SPORTIVI USO
PALESTRE DA PARTE DI
PRIVATI IN ORARIO
EXTRA SCOLASTICO

0,00 49.500,00 49.500,00 0,00 4.500,00 5.500,00

SCUOLE MATERNE
STATALI

0 75.000,00 75.000,00 0,00 70.000,00 70.000,00

TEATRI, MUSEI, 
PINACO-TECHE,MOSTRE,
GALLERIE

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

USO LOCALI PER
RIUNIONI NON
ISTITUZIONALI

0 250,00 250,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0 124.750,00 124.750,00 0,00 74.500,00 74.500,00

PERCENTUALE DI COPERTURA DELLE SPESE 5 9 , 7 2 % I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E



ALLEGATO D1 –
SERVIZIO: TRASPORTI FUNEBRI

SERVIZIO DIRITTI CIMITERIALI VARI

N. ORD Descrizione voci di tariffa Tariffe anno 2022 Tariffe anno 2023
1 Feretro in loculo 60X80 €. 184,72 €. 184,72
2 Feretro in loculo 220X60 €. 211,11 €. 211,11
3 Feretro in loculo 220X60 in 

tomba sotterranea
con

apertura laterale 220X60

€. 237,50 €. 237,50

4 Feretro in tomba a pozzo con
tumulazione sovrapposta

€. 237,50 €. 237,50

5 Resti/ceneri di una o più urne
cinerarie e/o cassette resti (in
ossarietto o loculo
vuoto)

€. 65,98 €. 65,98

IN OSSARIO/CINERARIO COMUNE

7 Resti/ceneri di una o più 
urne cinerarie e/o cassette 
resti in
loculo già occupato 60x220

€. 158,36 €. 158,36

ESTUMULAZIONE

8 Da loculo 60x80 con raccolta 
resti

€. 224,31 €. 224,31

9 Da loculo 60x80 per ossario 
comune

€. 224,31 €. 224,31

10 Da loculo 220x60 con 
raccolta resti

€. 250,70 €. 250,70

11 Da loculo 220x60 per ossario 
comune

€. 250,70 €. 250,70

12 Da tomba sotterranea per 
raccolta resti

€. 227,09 €. 227,09

13 Da tomba sotterranea per 
ossario comune

€. 227,09 €. 227,09



14 Di una o più urne cinerarie e/
o cassette resti all’interno 
dello stesso loculo a 
ossarietto o loculo vuoto

€. 79,17 €. 79,17

INUMAZIONE

15 Da funerale €. 303,48 €. 303,48
16 Di parti anatomiche 

riconoscibili e feti sepoltura 
individuale (escluso 
contenitore)

€. 131,94 €. 131,94

17 Da estumulazione o 
riesumazione (escluso 
contenitore)

€. 186,04 €. 186,04

18 Di urna cineraria €. 131,94 €. 131,94

ESUMAZIONE

19 Ordinaria per ossario 
comune

€. 263,89 €. 263,89

20 Ordinaria con raccolta resti 263,89 263,89

21 Di riportati 186,04 186,04

22 Di parti anatomiche 
riconoscibili e feti e sepoltura 
individuale

131,94 131,94

23 Di urna cineraria 131,94 131,94

24 Straordinarie di cui all’art. 39 
del
regolamento di P.M. 
comunale

329,86 329,86



ALLEGATO D2

SERVIZIO: CONCESSIONI, AREE CIMITERIALI E OSSARIETTI A PRIVATI

N. 
ORD.

Descrizione voci di tariffa tariffe anno 
2022

Tariffe anno 
2023

1 Concessioni loculi di nuova costruzione dall 1° alla 
4° fila

€. 2.704,00 €. 2.704,00

2 Loculi di nuova costruzione dalla 5° fila in poi €. 2.163,00 e. 2.163,00

3 Ossarietti €. 1.081,50 €. 1.081,50

4 Area cimiteriale per costruzione di cappellette 
private

€. 416,40 €. 416,40



ALLEGATO D3

SERVIZIO: ILLUMINAZIONE VOTIVA DEL CIMITERO

N. 
ORD.

Descrizione voci di tariffa tariffe anno 
2022

Tariffe anno 
2023

1 CANONE ANNUO DI ESERCIZIO
(abbonamento annuo)

21,50 21,50

2 contributo allacciamento “una tantum”normale 16,30 16,30
3 contributo allacciamento “una tantum” speciale 16,30 16,30
4 contributo allacciamento “una tantum” extra per

edicole private
24,70 24,70

b) COMPLESSIVI di spesa per nuovi contratti, per ogni lampada votiva:
- da gennaio a dicembre EURO 21,50
- da febbraio a dicembre EURO 20,00
- da marzo a dicembre EURO 17,90
- da aprile a dicembre EURO 16,80
- da maggio a dicembre EURO 14,70
- da giugno a dicembre EURO 13,65
- da luglio a dicembre EURO 11,60
- da agosto a dicembre EURO 9,00
- da settembre a dicembre EURO 7,80
- da ottobre a dicembre EURO 5,70
- da novembre a dicembre EURO 4,40
- da dicembre a dicembre EURO 2,30



ALLEGATO D4

SERVIZIO: DIRITTI VARI, FOTOCOPIE AI PRIVATI E DIRITTI RIMBORSO STAMPATI

N. ORD Descrizione voci di tariffa Tariffe anno
2022

Tariffe anno
2023

1 Permessi di costruire fino a 5 alloggi, 
pertinenze, ampliamenti, ristrutturazioni con 
cambio d’uso, varianti, volture e rinnovi

€ 150,00 € 150,00

2 Permessi come sopra ma oltre i 5 alloggi € 600,00 € 600,00

3 Permessi di costruire per interventi urbanistici
preventivi e relative varianti, volture e rinnovi

€ 600,00 € 600,00

4 Permessi di costruire in deroga € 300,00 € 300,00

5 S.C.I.A. fino a 5 alloggi € 150,00 € 150,00

6 S.C.I.A. oltre i 5 alloggi € 600,00 € 600,00

7 Accertamenti di conformità (sanatorie) con 
permessi di
costruire o S.C.I.A

€ 300,00 € 300,00

8 S.C.I.A. ai sensi dell’art. 18 L.R. n.23/2004 € 150,00 € 150,00

9 Comunicazioni di inizio lavori art. 6 del D.P.R. 
n.380/2001

€ 60,00 € 60,00

10 Autorizzazioni allo scarico € 60,00 € 60,00

11 Certificati di destinazione urbanistica € 70,00 € 70,00

12 Certificati di destinazione urbanistica urgenti 
(entro 5 giorni lavorativi) e storici

€ 120,00 € 120,00

13 Certificati di agibilità e procedimenti correlati 
e/o sostitutivi

€ 60,00 € 60,00

14 Valutazioni preventive ai sensi dell’art. 21
 della L.R. n.15/2013

€ 60,00 € 60,00

15 Autorizzazioni ambientali, paesaggistiche e 
pareri di competenza per AUA

€ 60,00 € 60,00

16 Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni ed 
autorizzazioni di competenza Ente

€ 50,00 € 50,00



17 Fotocopie formato A4
Fotocopie formato A3

€ 0,30
€ 0,60

€ 0,30
€ 0,60

18 Diritti per visione telematiche pratiche edilizie € 60,00 € 60,00

19 Diritti per ricerche di archivio diverse dal 
punto precedente (messa a disposizione 
dell’intero fascicolo cartaceo)

€ 200,00 € 60,00

20 Copia  di  liste  elettorali  (si  intende  copia
dell’intero corpo elettorale) a prescindere che
il  rilascio  avvenga  su  supporto  cartaceo,
informatico ovvero trasmesso a mezzo posta
elettronica

€. 120,00 €. 120,00

21 Tassa  per  partecipazione  a  concorsi  indetti
dall’Ente

€. 10,00 €. 10,00



ALLEGATO D5

SERVIZIO: TRASPORTO SCOLASTICO

Nd Descrizione voci di tariffa tariffe anno 2022 tariffe anno 2023
Trasporto alunni scuole 
Materna – elementari – media

1 Tariffa per intero anno €. 300,00 €. 300,00

2 Riduzione del 30%
Per chi usufruisce del servizio in 
modo ridotto quale solo andata
o solo ritorno

€. 270,00 €. 270,00



ALLEGATO D6

SERVIZIO: SPESE ACCESSORIE ALLE SANZIONI PECUNIARIE PER INFRAZIONI 
AL CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI COMUNALI, ECC.

Nd Descrizione voci di tariffa tariffe anno
2022

tariffe anno
2023

1 Spese di accertamento e notificazione relative a
violazioni del Codice della Strada € 22,00 € 22,00

2 Spese di notificazione relative a violazioni
amministrative in genere

€ 8,00 € 8,00


	Stadio Comunale
	Campi da tennis
	Campi da basket

